

Tæt på DIN økonomi

## SEGES Innovation Ledelse og Økonomi

- Skrives af SEGES Innovation Ledelse og Økonomi med fokus på dataindsamling i besætninger, statistik, driftsøkonomi og rentabilitetsberegninger

# Dansk griseproduktions konkurrenceevne i 2021

**InterPIG:** Dansk griseproduktion fik et resultat på 0,3 kr./kilo slagtekrop, og det var bedst i EU. Den positive bundlinje er dog væk i 2022, og kun eksterne globale hændelser kan vende det hurtigt.

Michael Groes Christiansen, specialkonsulent, Seges Virksomhedsøkonomi - [mgc@seges.dk](mailto:mgc@seges.dk)

Konkurrenceevnen for et lands griseproduktion er en kompliceret ligning, som afhænger af mange forhold, hvoraf nogle er meget omskiftelige år for år, men alle disse forhold kan måles i et tal over en periode. Resultat pr. kilo slagtekrop. Dette er blandt andet vist i figuren for 2021 for lande, som deltager i InterPIG.

I 2021 var USA vinderen med 2,8 kr./kilo i resultat pr. kilo slagtekrop efterfulgt af Canada og Brasilien.

Danmark kom ind som nummer fire med et resultat på 0,3 kr./kilo varm slagtekrop. USA havde overraskende gode afregningspriser i 2021 på 12,6 kr./kilo. En lav produktionsomkostning på 9,8 kr./kg gav dem et resultat på 2,8 kr./kg slagtekrop.

I Canada og USA steg afregningspriserne med ca. 41 og 45 procent, hvis 2021 sammenlignes med 2020, mens de faldt med ca. fem procent i EU og mest i Danmark og Tyskland med ca. 15 procent.

Forskelle i handels-samkvem 2021 forklarer, at udviklingen var så forskellig.

Kinas egen griseproduktion/lagre har været tilfredsstillende siden juli 2021. Dette betød store fald i eksporten til Kina og satte allerede medio 2021 afregningspriserne under pres i EU, fordi EU var storeksportører af grisekød til Kina, mens USA og Canada eksporterede mindre til Kina, fordi disse lande lå i handelskrig med Kina.

I 2021 viser figuren også, at dansk griseproduktion igen var omkostningsførende i EU-InterPIG med ca. 10,8 kr./kilo i produktionsomkostning.

Danske griseproducenter har brug for at være ekstra omkostningseffektive, for oftest opnår danske griseproducenter ikke de bedste afregningspriser.

I Spanien var afregningspriserne i 2021 f.eks. ca. 0,8 kr./kilo slagtekrop højere end i Danmark. For Tyskland er det værd at bemærke, at deres af-

regningspriser i 2021 var væsentligt lavere end i Danmark. Dette er dog unormalt og skyldes 'korttidseffekten' af afrikansk svinepest på afregningspriser i Tyskland. Tyskland var lidt inde i 2022 foran den danske afregningspris pr. slagtekrop.

I 2022 er økonomien ikke god i griseproduktion i Danmark, og prognosen for 2023 ser heller ikke for godt ud. Foderpriser og energipriser er høje pga. Ukraine krigen, og købekraften er udhulet hos forbrugerne med inflationsstigninger på ca. 10 procent.

Det anbefales at holde øje med hændelser, som kan rette bundlinjen op på kort/lang sigt for danske griseproducenter. På den lidt længere bane er det vigtigt at huske, at Holland politisk måske vedtager en reduktion af deres griseproduktion med ca. 30 procent frem mod 2030. Det betyder mindre konkurrence på smågrisemarkederne og i EU.

Der kan læses mere om emnet i en rapport kaldet 'Dansk griseproduktions konkurrenceevne 2021', som findes på: [landbrugsinfo.dk](http://landbrugsinfo.dk) eller [www.svineproduktion.dk](http://www.svineproduktion.dk).



Kr./kilo varm slagtekrop.



## Anbefalinger

- 1 Hold øje med Kinas griseproduktion = fald giver øget afregningspriser
- 2 Hold øje med Ukraine krigen = fredsafslutning/våbenhvile vil give lavere produktionsomkostninger
- 3 Hold politisk øje med Holland = mindre udbud/produktion = bedre afregning i EU og bedre smågrisepreiser for danske producenter

## InterPIG

- Formålet med InterPIG, der blev dannet i 2003, er at sammenligne produktivitet og rentabilitet ved produktion af grise i de enkelte lande.
- Typisk er det organisationer a la Seges Innovation eller L&F Gris, som oplyser deres nationale produktionsomkostninger og nationale afregningspriser.
- USA, Canada, Brasilien samt de fleste vesteuropæiske lande deltager i samarbejdet.